
Об изменении вида основной деятельности
(кода NACE) надо сообщать СГД (3/18/17)
В  законе  «О  налогах  и  пошлинах»  параллельно  с  другими  общими  обязанностями
налогоплательщика, который ведёт или начинает хозяйственную деятельность, есть обязанность
периодически актуализировать или подавать информацию о виде основной деятельности. В этой
статье – подробнее о порядке исполнения этой обязанности.

Требования закона

Согласно  пункту  15  части  первой  статьи  15  закона  налогоплательщик  должен  подавать
информацию  в  СГД  о  виде  хозяйственной  деятельности,  используя  систему  электронного
декларирования (СЭД) СГД.

Требования к указанию вида основной деятельности

13 октября 2015 года вступили в силу изменения пункта 15 части первой статьи 15, согласно
которым СЭД СГД -

у  налогоплательщиков,  ведущих  хозяйственную  деятельность,  есть  общая  обязанность
удостовериться и  до 1  мая подать в  СГД информацию о виде основной деятельности в
прошлом таксационном году,  если он в предыдущем таксационном году изменился и не
соответствует информации, поданной в СГД.
у налогоплательщиков, начинающих хозяйственную деятельность, есть общая обязанность
подать в СГД информацию в течение месяца после регистрации в Регистре предприятий или
в СГД (вид основной деятельности можно указать также сразу, регистрируя хозяйственную
деятельность в СГД).

В соответствии с  разъяснениями в информационном материале,  представленном на домашней
странице СГД -

зарегистрировавшийся  налогоплательщик  вид  основной  деятельности  определяет  по
наибольшему удельному весу в общем обороте за таксационный год;
налогоплательщик, начинающий хозяйственную деятельность, вид основной деятельности
определяет по планируемым показателям оборота.

Таким образом, налогоплательщик каждый год должен убедиться, соответствует ли вид основной
деятельности, в результате которой он получил основной доход в прошедшем таксационном году,
коду NACE, характеризующему основную деятельность, и об изменениях подать информацию в
СГД.

Выбрать  код  NACE  из  актуального  классификатора  кодов  возможно  на  домашней  странице
Центрального  статистического  управления.  Информацию  о  виде  основной  деятельности
налогоплательщик может подать в СЭД СГД в разделе Dokumenti/ No veidlapas/ NM reģistrācijas datu
izmaiņu  veidlapas/  Paziņojums  par  nodokļu  maksātāja  pamatdarbības  veidu.  (Документы/Из
бланков/Бланки регистрации изменений данных налогоплательщика/Сообщение о виде основной
деятельности налогоплательщика).

Обязанность подавать истинную информацию
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За неподачу информации предусмотрен административный штраф. Кодексом административных
правонарушений  предусмотрено  применение  административного  штрафа –  в  статье  1599  –  за
подачу неточной информации, а в статье 1652 - за неправильную подачу сведений.

На практике не замечено, чтобы СГД, проводя различные контрольные мероприятия и констатируя
такие  нарушения,  применяло  бы  административный  штраф  к  налогоплательщикам.  Чтобы
мотивировать налогоплательщиков актуализировать вид основной деятельности, СГД отправляет
предупреждения и просит внести уточнения в установленный срок.

Декларирование  несоответствующей  основной  деятельности  может  создавать  для
налогоплательщика различные риски,  например,  риск трансфертных цен.  Если констатировано
соответствие цены сделки связанных лиц рыночному уровню цен, но предприятию не доступны
внутренние сопоставимые данные,  тогда используются различные базы данных,  в  которых по
определённым критериям отобраны независимые сопоставимые предприятия, чтобы сравнить их с
применёнными в сделке ценами. Согласно этому подходу одним из главных критериев сравнения
является отрасль деятельности предприятия или вид основной деятельности.

Из упомянутого следует, что –

в совокупность сопоставимых предприятий могут попасть предприятия, для которых указан
несоответствующий действительности вид основной деятельности, что может существенно
повлиять на интервал рыночных цен;
налогоплательщику придётся подавать в СГД детализированное объяснение о своём виде
основной деятельности.

 


